



← CONTROLAR LOS LÍPIDOS CADA 3 MESES O CON MÁS FRECUENCIA CUANDO SEA NECESARIO →

ESTATINAS DE ALTA INTENSIDAD	ESTATINAS DE INTENSIDAD MODERADA				EZETIMIBA	COLESEVELAM	BEMPEDOICO	iPCSK9
Atorvastatina 40-80 mg	Rosuvastatina 5-10 mg	Atorvastatina 10-20 mg	Simvastatina 20-40 mg	Pitavastatina 2-4 mg	Ezetimba 10 mg	Colesevelam 3,75 mg	Ácido bempedoico 180 mg	Evolocumab 140 mg/2 semanas o 420 mg/4 semanas
Rosuvastatina 20-40 mg	Fluvastatina 80 mg	Fluvastatina 40 mg (cada 12 horas)	Pravastatina 40-80 mg	Lovastatina 40mg				Alirocumab 75-150 mg/2 semanas

Cuando se alcance el objetivo de c-LDL, consulte el [tratamiento de la hipertrigliceridemia](#) y tratamiento de elevación de lipoproteína-a (LP-a).

c-LDL: colesterol de lipoproteínas de baja densidad; iPCSK9: inhibidor de la proproteína convertasa subtilisina/kexina tipo 9; RCV: riesgo cardiovascular.

Bibliografía:

- Consensus statement by the American Association of Clinical Endocrinologists and American College of Endocrinology on the management of dyslipidemia and prevention of cardiovascular disease algorithm –2020 executive summary. [Endocr Pract. 2020;26\(10\):1196-1224.](#)